
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 51 del 08/05/2025 
 
 

Struttura Proponente Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
 
 

OGGETTO: PRESA ATTO E RECEPIMENTO DCA N. 218 DEL 29/04/2025 DEL 
COMMISSARIO AD ACTA   PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DAI 
DISAVANZI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE CALABRIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 7



Proposta n. 58 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. STAZIONE UNICA APPALTANTE SANITARIA (SUAS) 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro delegato per l’Innovazione 
tecnologica e la transizione digitale del 21 settembre 2022, pubblicato nella G.U. del 2 
novembre 2022 n. 256, sono state approvate le Linee guida per i servizi di telemedicina - 
Requisiti funzionali e livelli di servizio, che stabiliscono i requisiti tecnici indispensabili per 
garantire l’omogeneità a livello nazionale e l'efficienza nell'attuazione dei servizi di 
telemedicina, la cui adozione è finanziata con le risorse del PNRR nell’ambito della Missione 
6 Componente 1 sub-investimento 1.2.3 Telemedicina; 

- con Decreto Ministeriale del 30 settembre 2022, pubblicato nella G.U. del 22 dicembre 2022 
n. 298, sono state definite le procedure di selezione delle soluzioni di telemedicina e diffusione 
sul territorio nazionale, i meccanismi di valutazione delle proposte di fabbisogno regionale 
per i servizi minimi di telemedicina e sono state adottate le Linee di indirizzo per i servizi di 
telemedicina, prodotte nell'ambito delle attività del Gruppo di lavoro telemedicina coordinato 
da AGENAS; 

Copia informatica per consultazione 2 di 7



Proposta n. 58 / 2025 

- in particolare il succitato provvedimento ha previsto all’art. 1 che, al fine di raggiungere gli 
obiettivi previsti nell'ambito della Missione 6 Componente 1 del sub-investimento 1.2.3 
Telemedicina, considerato che la Regione Lombardia e la Regione Puglia sono state 
individuate quali regioni capofila con il compito specifico di provvedere, anche avvalendosi 
delle proprie centrali di committenza, alle procedure di acquisizione di soluzioni di 
telemedicina conformi alle Linee guida adottate in materia, stipulando con AGENAS, in 
qualità di soggetto attuatore dell'investimento, apposite convenzioni; 

- Regione Puglia Capofila, per il tramite del proprio soggetto aggregatore InnovaPuglia s.p.a., 
ha pubblicato la gara di sua competenza, suddivisa in n. 3 lotti territoriali ed in tre modelli di 
dotazione tecnica a seconda della tipologia di postazione di lavoro da attivare; 

RICHIAMATI:  

- il DCA n. 132 del 18 maggio 2023 con il quale il Commissario Straordinario per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese ha approvato il “Piano Operativo servizi 
di telemedicina”; 

- il DCA n. 140 del 31 maggio 2023 con il quale il Commissario Straordinario per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese ha approvato il Piano Operativo Regionale 
degli interventi relativi alla “Missione 6 Salute Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come 
primo luogo di cura e telemedicina Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare”; 

- il DCA n. 286 del 27 novembre 2023 con il quale il Commissario Straordinario per 
l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese ha approvato, ai sensi del 
decreto interministeriale del 30 settembre 2022, il modello organizzativo per 
l’implementazione dei servizi di Telemedicina della Regione Calabria, che potrà essere 
successivamente modificato/integrato sulla base delle soluzioni infrastrutturali acquisite e 
degli eventuali nuovi assetti organizzativi adottati in ambito regionale; 

EVIDENZIATO che: 

- con nota del 13.03.2025 prot. n. 2741, AGENAS ha trasmesso lo schema di Accordo ex art. 
15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che la Regione Puglia, in qualità di Regione Capofila 
per la gestione delle procedure di procurement dei progetti verticali di telemedicina, deve 
stipulare con le Regioni e Province Autonome che si avvalgono delle attività di acquisto; 

- con DCA n. 184 del 28/03/2025 il Commissario Straordinario per l’attuazione del Piano di 
rientro dai disavanzi del SSR calabrese ha approvato e firmato lo schema di Accordo ex art. 
15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che la Regione Puglia, rimandando a successivo atto 
l’individuazione degli enti delegati ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo stesso; 

- in data 10/04/2025 si è perfezionato l’Accordo tra le regioni Calabria e Puglia con 
l’apposizione della firma da parte del Presidente pro tempore della Regione Puglia; 

- con DCA n. 218 del 29/04/2025 il Commissario ad Acta per l'attuazione del Piano di Rientro 
dai Disavanzi del Servizio Sanitario della Regione Calabria ha conferito delega per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 4 del predetto Accordo alle singole Aziende Sanitarie 
Provinciali, ovvero: 

- Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 
- Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia; 
- Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone; 

Copia informatica per consultazione 3 di 7



Proposta n. 58 / 2025 

- Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro; 
- Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria 

e all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, attribuendo 
a quest’ultima il ruolo di monitoraggio sulle attività delegate alle Aziende Sanitarie 
Provinciali della Regione Calabria con lo scopo di supervisionare sulla compiuta realizzazione 
e sul rispetto dei tempi previsti per l’attuazione dell’investimento relativo alla “Missione 6 
Salute Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina Sub-
investimento 1.2.3.2 – Servizi di Telemedicina”;   

VISTI:  
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI RECEPIRE il DCA del Commissario ad Acta per l'attuazione del Piano di Rientro dai Disavanzi 
del Servizio Sanitario della Regione Calabria n. 218 del 29/04/2025 con il quale viene formalizzato 
il conferimento di delega ad Azienda Zero per lo svolgimento dei compiti previsti dall’art. 4 
dell’Accordo ex art. 15 della l. n. 241 del 7 agosto 1990 stipulato in data 10/04/2025 tra la Regione 
Puglia ed il Commissario ad Acta per l'attuazione del Piano di Rientro dai Disavanzi del Servizio 
Sanitario della Regione Calabria; 

DI PRENDERE ATTO che il DCA n. 218 del 29/04/2025 attribuisce ad Azienda Zero il ruolo di 
monitoraggio sulle attività delegate alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria con lo 
scopo di supervisionare sulla compiuta realizzazione e sul rispetto dei tempi previsti per l’attuazione 
dell’investimento relativo alla “Missione 6 Salute Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come 
primo luogo di cura e telemedicina Sub-investimento 1.2.3.2 – Servizi di Telemedicina”; 

DI DEMANDARE alla S.C. “Stazione Unica Appaltante Sanitaria” l’espletamento delle procedure 
necessarie all’adesione della gara esperita dalla Regione Puglia capofila per l’approvvigionamento 
delle postazioni di lavoro, che Azienda Zero in qualità di ente delegato potrà ordinare nel rispetto 
dell’importo massimo di finanziamento assegnato ed indispensabili per consentire alla stessa di 
assolvere ai compiti di monitoraggio sulle attività delegate alle Aziende Sanitarie Provinciali della 
Regione Calabria; 

DI PROCEDERE con l’acquisizione del codice CUP da utilizzare per la rendicontazione 
dell’investimento per la quota di finanziamento spettante ad Azienda Zero e quantificato pari a 
complessivi € 48.633,93 iva inclusa al 22%;  

DI NOMINARE RUP della procedura di acquisizione delle postazioni di lavoro per Azienda Zero 
la dott.ssa Alessandra Salerno, assistente amministrativo incardinata nella S.C. “Stazione Unica 
Appaltante Sanitaria”; 

Copia informatica per consultazione 4 di 7



Proposta n. 58 / 2025 

DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Giuseppe Andrea De Biase, 
dirigente della S.C. “I.C.T., Infrastrutture e Applicativi digitali, Coordinamento e Gestione dei flussi 
informativi”; 

DI AUTORIZZARE il RUP all’acquisizione del codice CIG derivato; 

DI DARE ATTO  

- che, sulla base dalla ricognizione condotta per l’aggiornamento del numero complessivo di 
postazioni di lavoro da attivare in telemedicina in ciascuna della cinque province del territorio 
regionale oltre alla stessa Azienda Zero che all’epoca della rilevazione del fabbisogno 
regionale non era ancora operativa avendo la stessa intrapreso l’iter per l’avvio delle funzioni 
attribuitele dalla legge regionale istitutiva a far data dal 23/02/2024; 

- che con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare della Regione 
Calabria verrà trasferita la quota parte di investimento spettante ad Azienda Zero e 
quantificato in complessivi € 48.633,93 iva inclusa al 22%; 

DI AUTORIZZARE, una volta trasferite le risorse: 

- il perfezionamento negoziale, una volta terminato l’iter di adesione, mediante trasmissione 
dell’ordinativo di fornitura tramite la piattaforma EmPULIA; 

- l’assunzione del relativo Budget sul sistema informatico aziendale ai fini dell’emissione dei 
relativi ordinativi di acquisto; 

- l’emissione dell’ordinativo di acquisto sulla piattaforma regionale SEC-SISR mediante NSO; 

DI DARE ATTO che i proponenti con la sottoscrizione del presente atto dichiarano, ai sensi del DPR 
445/2000 e s.m.i. di non trovarsi, in relazione alla presente procedura, in alcune delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 del D. Lgs n. 165/2001, né sussistono in capo agli stessi elementi 
riconducibili a conflitto di interessi, anche potenziale come contemplati dalla normativa vigente ed 
in particolare dall’art. 16 del codice dei contratti pubblici e dall’ art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 
e artt. 6,7 e 14 del DPR n. 62/2016; 

  

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. NICOLA VOCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Stazione Unica Appaltante 
Sanitaria (SUAS) 

Dott. NICOLA VOCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 

s.m.i.) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  

Copia informatica per consultazione 5 di 7



Proposta n. 58 / 2025 

 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA ATTO E RECEPIMENTO DCA N. 218 
DEL 29/04/2025 DEL COMMISSARIO AD ACTA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RIENTRO DAI DISAVANZI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE CALABRIA, 
composta di n. 5 pagine nei termini indicati; 

DI NOTIFICARE, a cura della S.C. Affari Generali, il presente atto agli interessati. 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 6 di 7

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 58/58 - S.C. Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
OGGETTO: PRESA ATTO E RECEPIMENTO DCA N. 218 DEL 29/04/2025 DEL 
COMMISSARIO AD ACTA   PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DAI 
DISAVANZI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE CALABRIA  
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 06/05/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 7 di 7


